
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7575 

1 

Determinazione Dirigenziale 2022 

Oggetto: Rideterminazione Borsa per il diritto allo studio dell’a.a. 2021/2022 assegnata allo 
studente  (matr. ) ed erogazione prima rata. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.45 del 24 gennaio 2022; 
VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68, che reca norme di revisione della normativa 

di principio in materia di diritto allo studio; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, che in attesa della 

definizione e adozione dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), continua a 
disciplinare l’uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.809 del 22 giugno 2021 relativa al Piano regionale 
annuale degli interventi di attuazione del diritto allo studio per l’anno accademico 
2021/2022; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1483 del 9 luglio 2021 di emanazione del bando di 
concorso per l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio per l’anno accademico 
2021/2022; 

VISTA la comunicazione prot. n.134866 del 14 dicembre 2021 della Dirigente dell’Area 
Didattica e Servizi agli Studenti (ADISS) di notifica allo studente  
(matr. ) dell’avvio del procedimento disciplinare nei suoi confronti per l’illecito 
commesso, riscontrato dall’ufficio in seguito alla verifica della candidatura dello stesso 
al bando per l’assegnazione della Borsa per il diritto allo studio; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.2699 del 20 dicembre 2021 con la quale è stato 
adottato nei confronti dello studente  (matr. ) il 
provvedimento cautelare ai sensi dell’art. 40 comma 8 Regolamento Carriere Studenti 
con annessa sospensione dell’erogazione della Borsa di per il diritto allo studio 
dell’anno accademico 2021/2022, sino a conclusione del procedimento disciplinare 
avviato nei suoi confronti; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.1171 del 21 dicembre 2021 con il quale sono state 
approvate le graduatorie ufficiali degli studenti idonei alle Borse per il diritto allo studio 
per l’anno accademico 2021/2022; 

CONSIDERATO che ai sensi del suddetto decreto si è disposta nei confronti dello studente  
 la sospensione dell’erogazione della Borsa assegnata, sino a conclusione del 

procedimento disciplinare avviato nei suoi confronti; 
CONSIDERATO che la Commissione di disciplina, riunitasi il 20 gennaio 2022, ha irrogato allo studente 

in oggetto la sanzione disciplinare consistente nella sospensione dall’Ateneo per 4 mesi 
a far data dal 20 dicembre 2021, nella quale è stato emesso il provvedimento cautelare 
adottato con la Determinazione Dirigenziale n.2699, fino al termine del 20 aprile 2022; 

VISTO il Decreto della Rettrice n.94 del 7 febbraio 2022 che ratifica le decisioni assunte dalla 
Commissione di disciplina; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2 bando di concorso per l’assegnazione delle Borse per il diritto 
allo studio per l’anno accademico 2021/2022 la Borsa di studio persegue l’obiettivo di 
contribuire alla copertura delle spese di mantenimento sostenute dagli studenti nell’arco 
di dieci mesi per ciascun anno di corso; 

CONSIDERATO che all’interno dei 10 mesi è intervenuta la sospensione di 4 mesi irrogata allo studente 
; 

Determinazioni Dirigenziali N. 1184/2022 Prot. n. 0038908 del 22/04/2022



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7575 

2 

VERIFICATO che si rende necessario rideterminare l’importo della Borsa per il diritto allo studio 
assegnata allo studente sulla base degli effettivi soli 6 mesi di carriera attiva; 

VERIFICATO che la Borsa per il diritto allo studio inizialmente attribuibile allo studente  
 era pari a Euro 2.905,00 così costituita: 

 importo monetario importo monetario spettante allo studente: Euro 2.505,00 (di cui 
prima rata di Euro 1.252,50 e seconda rata di Euro 1.252,50 da corrispondere entro 
il 30 giugno 2022); 

 importo trattenuta per servizio di ristorazione spettante all’ESU di Venezia: Euro 
400,00; 

VERIFICATO che la Borsa per il diritto allo studio rideterminata sulla base dei 6 mesi è pari a Euro 
1.743,00 così costituita: 
 importo monetario spettante allo studente: Euro 1.503,00 (di cui prima rata di Euro 

751,50 e seconda rata di Euro 751,50 da corrispondere entro il 30 giugno 2022); 
 importo trattenuta per servizio di ristorazione spettante all’ESU di Venezia: Euro 

240,00; 
VERIFICATO che l’ESU di Venezia – Azienda regionale per il diritto allo studio universitario è tenuto a 

restituire all’Ateneo la somma di Euro 160,00, derivante dalla differenza tra la trattenuta 
per il servizio di ristorazione (Euro 400,00) applicata originariamente alle Borsa di studio 
assegnata allo studente  e quella definitiva a seguito di 
rideterminazione (Euro 240,00); 

RITENUTO di decurtare il suddetto importo di Euro 160,00 dalla prossima assegnazione di risorse 
destinate a Borse di studio e spettanti all’ESU di Venezia; 

VISTA la disponibilità della scrittura COAN n.2022/23777 del progetto “BORSE.REGIONALI. 
L390/91.CONTRIBUTI_STUDENTI” - conto A.C.05.06.01 – UA.A.AC.ADISS.SS; 

VISTA la disponibilità della scrittura COAN n.2021/66858 del progetto “BORSE.REGIONALI. 
L390/91. FONDIREGEFIS_daa.a.21_22” - conto A.C.05.06.01 – UA.A.AC.ADISS.SS; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i 
pagamenti; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1  Si dispone, per le motivazioni citate in premessa, la rideterminazione della Borsa di 
studio assegnata allo studente  (matr. ) per l’anno 
accademico 2021/2022, come segue: 
 borsa di studio (importo lordo): Euro 1.743,00; 
 importo monetario spettante allo studente: Euro 1.503,00 (di cui prima rata di Euro 

751,50 e seconda rata di Euro 751,50 da corrispondere entro il 30 giugno 2022); 
 importo trattenuta per servizio di ristorazione spettante all’ESU di Venezia: Euro 

240,00. 

Art. 2 Per il servizio di ristorazione di cui all’art. 6 del Bando di concorso, l’ESU di Venezia – 
Azienda regionale per il diritto allo studio universitario, è tenuto a restituire all’Ateneo la 
somma di Euro 160,00, derivante dalla differenza tra la trattenuta (Euro 400,00) 
applicata originariamente alle Borsa di studio assegnata allo studente  

 e quella definitiva a seguito di rideterminazione (Euro 240,00). 
L’importo di Euro 160,00 sarà decurtato dalla prossima assegnazione di risorse 
destinate a Borse di studio e spettanti all’ESU di Venezia. 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7575 

3 

Art. 3 Si dispone la liquidazione della prima rata della Borsa di studio dell’anno accademico 
2021/2022 spettante allo studente  come segue: 

 
Beneficiario  (matr. ) 
C.F.   
Importo totale da pagare: Euro 751,50 

Modalità di pagamento: CartaConto Friuladria 
 

CIG: / 
CUP: / 
FOB: Migliorare i servizi agli studenti 
L’accredito deve avvenire entro il: 30 aprile 2022 

La spesa di Euro 751,50 grava sulla disponibilità della scrittura COAN n.2022/23777 del 
progetto “BORSE.REGIONALI.L390/91.CONTRIBUTI_STUDENTI” - conto 
A.C.05.06.01 – UA.A.AC.ADISS.SS. 

La seconda rata della Borsa di studio, pari a Euro 751,50, spettante allo studente in 
oggetto sarà autorizzata entro il 30 giugno 2022 con successivo provvedimento di 
liquidazione e graverà sulla disponibilità della scrittura COAN n.2021/66858 del progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS_daa.a.21_22” - conto A.C.05.06.01 – 
UA.A.AC.ADISS.SS. 

 
                        
             La Dirigente 
  dott.ssa Francesca Magni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott.ssa Francesca Magni 
 


